
 1

 

 

 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 4 (118) 2010. GADA MAIJS 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Laulības 
Lindai Bāderei un Robertam Skavronskim 

Mirušie 
Ludvigs Kviesītis  Zvaguļos 
Irēna Lidija Priedoliņa Puķītēs 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 
 

19. maija sēde sākās ar garām debatēm par gadiem 
ilgušo Alsungas ūdenssaimniecības un kanalizācijas 
sakārtošanas jautājumu. Nonāca pie vienota slēdziena- uz 
tautsaimniecības komitejas sēdi vēlreiz uzaicināt 
ūdenssaimniecības īpašnieka SIA ALSUNGA vadītāju 
Jāni Gorniju, lai rastu kaut kādu kompromisu 
ūdenssaimniecības rekonstrukcijas jautājumā. 

Suitu jauniešu apvienība lūdza ierādīt telpas jauniešu 
centra izveidei Ordeņpils dienvidu korpusa torņa otrajā 
stāvā. Ar vienu balsi „par”, vienu „par”ar nosacījumu, ka 
tiek izbūvētas speciālas kāpnes, vienu „atturas” un sešām 
„pret” deputāti noraidīja jauniešu lūgumu- nokļūšana līdz 
telpai ir pārāk nestabila un bīstama. Jauniešiem piedāvās 
telpu Ziedlejas ielā ielā ( rijās- bijušo elektriķu telpu). 

Deputāti atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz 
īpašumiem „Sermoļi”, ‘Reiveri” un „Bierandi. Jāņa 
Januša ēkai „birojs- noliktava” apstiprināja adresi 
„Gulbīši”. 

Sēdē akceptēja Kurzemes plānošanas reģiona sociālo 
pakalpojumu attīstības programmu un apstiprināja 
Alsungas novada 2009. gada finansu pārskatu. 

Nolēma samazināt Kukšas ezera nomu, lai maksa 
būtu līdzvērtīga Zvirgzdu ezera nomai (1,50Ls\ha). 

Algas pielikumu domei lūgušas bērnu dārza skolotāju 
palīdzes. Šo jautājumu izskatīs tikai skatot nākamā gada 
budžetu. 

Stāvlaukumā pie pasta tiks nolikti galdi, lai 
iedzīvotāji var vasaras periodā tirgoties ar dārzos 
izaudzēto. 

Citas telpas ierādīt atkal lūgusi ātrā palīdzība. Šī 
jautājuma izskatīšanu atlika uz laiku, kad atradīs 
piemērotas telpas.  

25. maijā uz pieņemšanu pie domes priekšsēdētāja 
tiek aicināti Alsungas vidusskolas skolēni, kuri uzvarējuši 
mācību olimpiādēs. Šogad tie ir:  

Krista Strujeviča- uzvara konkursā ”Mazais 
prātnieks”(skolotāja Velga Svilpe); 

Daira Gulbe- 2. vieta latviešu valodas (skolotāja Inta 
Pētersone) un 3. vieta bioloģijas (skolotāja Ruta Zauere) 
olimpiādēs; 

Artūrs Kalvāns- 2. vieta mājsaimniecības 
olimpiādē;(skolotājs Ilgvars Krauze) 

Aiva Tumpele- 3. vieta vācu valodas olimpiādē 
(skolotāja Ilzīte Kadiķe).  

Skolēnu, viņu vecāku un skolotāju uzņemšanai dome 
atvēlēja 170Ls no rezerves fonda. 

Lai pilnveidotu darbu ar NVA praktikantiem, dome 
izsludina pieteikšanos amatam ”Praktikantu darba 
vadīšana un uzraudzīšana”. Ar prasībām pretendentiem 
varat iepazīties avīzītes 1. lapā.  

Sēdē tika atvērta urna ar iedzīvotāju anketām par 
dušu un veļas mazgājamo automātu nepieciešamību 

novadā.  
Pavisam bija aizpildītas 17 anketas. Par dušām ir 

16, par veļas automātiem- 12 respondenti. Anketas 
aizpildījuši 13 pensionāri, 5 ģimenēs ir bērni, 
pakalpojumus gatavi izmantot 34 cilvēki. Papildus vēl 
vēlētos pirts pakalpojumus (3), zāles pļaušanu domes 
māju sētās (1), autobusu 2x nedēļā uz Jūrkalni, laikos, 
kad iet autobusi uz Liepāju un Ventspili (2), satiksmi 
brīvdienās un svētku dienās ar Kuldīgu (1), un 
iedzīvotāji aicina domi rūpēties, lai neslēdz Alsungas 
aptieku (2). Anketas rezultātus deputāti pieņēma 
zināšanai.  

Gunta Matēviča

Paziņojums 
Par pretendentu pieteikšanos amatam „Praktikantu 

darba vadīšana un uzraudzība” 
Nosacījumi: 
 
1.1.personīgais transports (tehniskā pase) un mobilais telefons ; 
1.2.Alsungas novadā deklarēts(a); 
1.3.zināšanas darba drošībā un aizsardzībā; 
1.4.prakse cilvēkresursu vadīšanā (apliecinājums); 
1.5.izglītības dokuments (oriģināls). 
 
Galvenie pienākumi: 
 
1.Jaunu prakses vietu veidošana; 
2. Instruktāža un materiālu nodrošināšana; 
3. Ikdienas darba plānošana; 
4. Drošu darba paņēmienu ierādīšana, uzraudzība un kontrole 
par izpildi. 
 
Pretendentu pieteikšanās un nosacījumos minēto 
dokumentu iesniegšana līdz šā gada 31 
 (ieskaitot). maijam sekretārei novada domē. 
 
Darba intervija, klātesot priekšsēdētājam un 
priekšsēdētāja vietniekam 2010.gada 1.jūnijā   
 
Pašvaldības nodrošinājums un atlīdzība 
pretendentam: 
 
degviela praktikantu pārvadāšanai 5 litri A-95 (mēnesī uz 
cilvēku) un 4,-Ls ( pēc nodokļu atskaitījuma) par 
praktikantu. 
 
Mobilais telefons izziņām (Voldemārs Dunajevs) 
29386460



 2

SUITEŅU STĀSTI (15.) 
 

Mums tie atsgadien visvairāk sanāk saistībe a 
kāzam. Visāds pārprašens un nesaprašens i tik 
daudz, ka reizem gāl jāsaķer, nu va tik trak i biijs, 
bet i gan. Nu kauč toreiz, kad vādzēj vien pār 
sagaidīt pie Vents rumbs. Sākume mēs bi dikt 
prieciigs, ka redzēs akal kauč ko smuk. Sarunāj a 
šoper, ka pārvedīs mūs pār otre puse un tad mēs 
noies lejum, la var a god sagaidīt.  
       Gan jaunais pārs, gan vedēj pavisam sveš, vārds 
jaunim a nezin. Mēs parast nevienam a saav ziņkār 
īpaš  neuzbāažās, papras tik telepon un vēl vedēj 
vārd, la var sazināties. Tā tas bi a toreiz. Brauc pār 
pa Vents tilt. Pabrauc garjum vienam pāram, tad 
otram, trešam un vēl un vēl. Mēs galīg apstulbst, kur 
ta i īstais. Nokāp leje pie rumbs. Nāk pret vēl vien 
pārs, mēs, droš paliek droš, sāk ziņģāt, abar šie paiet 
garjum ka tukšam vietam, ne gaal nepagriež uuz mūs 
pus. Mēs jau neko negrib, bet pasmaidīt jau varēj 
gan. Tūlīt nāk nākošais. Šie gan tencen no viens 
viets. Mums tik laab paliek ap sierd. Šie vismaz 
saprot kas i kaazs a vis apdziedāšen. Bet saprast taj 
brīde gan nevarēj, kad ta nāks tie īstie. Te parādās 
viens jauns cilēks, tas gan bi jau kaučkur redzēts, un 
ziņo, ka nāk. Nu tad mēs rāv a vaļum, ko tik sierd 
pavēlēj. Nu te bi uzreiz cit darīšen. Beigās šampaniet 
lai kope iizbaudīj un svētk piirag nobaudīj.  
    Skaists gan i tāds kaaz laiks a visim gadienim un 
negadienim. Tā, lūk! 

Leimaņ Ilga 

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

Suitu krāšņums burdona festivāla noslēguma koncertā 

Kapu svētki Alsungas sv. 
Miķeļa draudzē 

 
5. jūnijā  Ruduma kapos   plkst.13.00 

     Strēļu kapos       plkst.14.00 
     Lāču kapos         plkst.15.00 

 

12. jūnijā Kukšu kapos     plkst.12.00 
      Lipšņu kapos     plkst.13.00 

 

19. jūnijā  Dūres kapos    plkst.12.00 
                 Irbes kapos  plkst.13.00 
       Lapu kapos   plkst.14.00 
 

3. jūlijā  Blintenes kapos  plkst.12.00 
               Ērču kapos         plkst.13.00 
10. jūlijā Bāliņu kapos      plkst.12.00 
               Pantu kapos        plkst.13.00 

 

1. augustā Kalnbirzes kapos  
                                    plkst.13.00 

 
Kapu svētki Gudenieku sv. 

Jāņa Kristītāja draudzē 
 
26. jūnijā Kumsteru kapos plkst. 12.00 
               Strujas kapos       plkst. 13.00 

 

3. jūlijā  Adzes kapos        plkst. 14.00 
   Baltkalnu kapos   plkst. 15.00 

 

17. jūlijā Ūdru kapos        plkst. 13.00 
               Naglas kapos     plkst. 14.00 

    Ruņģu kapos  plkst. 15.00 

Līgo vakarā alsundzniekus iepriecēs vietējie 
amatieraktieri ar savu skatījumu uz Blaumaņa  
skroderdienām, ielīgošanu pils pagalmā un balli ar 
pūtēju orķestri. Sekojiet reklāmai! 

Būsiet gaidīti 
12.klases izlaidumā 
19.jūnijā plkst. 19.00  
Alsungas kultūras 
namā. 
Pēc svinīgās daļas 
balle skolā. 

 2010.gada absolventi 9.klases izlaidums 
2010.gada 
12.jūnijā plkst. 
19.00  Alsungas 
kultūras namā,  
pēc tam balle 
skolā. 

 9.klase 



 

 

 

 3 

 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Labdien! 
 

Kas jauns pašvaldībā? Šomēnes ir uzsākti 
remonta darbi Alsungas bērnu dārza – bērnu 
nama ēkā. Saskaņā ar plānu, līdz jūlijam visi 
darbi būs pabeigti un ēka iegūs atjaunotu, 
nosiltinātu fasādi un atjaunotu apkures sistēmu. 

 Latvijas Hipotēku un zemes banka ir 
piešķīrusi 400 latus atlikušo taciņu sakārtošanai 
pie baznīcas.  

Turpinām vest sarunas ar SIA „Alsunga” par 
ūdenssaimniecības modernizācijas projektu. 
Manā uztverē būtu bezatbildīgi neizmantot 
pieejamo Eiropas naudu kanalizācijas, 
ūdensapgādes, attīrīšanas iekārtu un atsevišķu 
ielu sakārtošanai. Jo te šo visu ir iespējams 
izdarīt, samaksājot tikai 15 procentus no 
izdevumiem. Šī nauda vēl būs pieejama tikai 
divus gadus. Pēc tam vilciens būs aizgājis. 
Atkarībā no tā, vai mums izdosies ar SIA panākt 
vienošanos par koordinētu darbību, vai arī 
pašvaldībai nāksies rīkosies pašai, ir iespējami 
dažādi tālākās rīcība varianti. Kuru no viņiem 
iesim, protams, noteiks deputātu lēmums. 
Almāles ūdenssaimniecības sakārtošanu 
centīsimies uzsākt jau šogad.   

Šomēnes ar Burdona festivālu un pils 
atklāšanu publiskai apskatei uzsākām Alsungas 
pirmo tūrisma sezonu. Manuprāt, kopumā atkal 
izdevās labs pasākums, par kuru liels paldies ir 
jāsaka gan EKC „Suiti”, gan iesaistītajiem 
pašvaldības darbiniekiem un, it īpaši, 
brīvprātīgajiem palīgiem. Visi koncerti un 
pasākumi kopumā bija labi izdevušies. Prieks par 
setu un franču viesiem, arī par pašmāju 
amatniekiem un sklandraušu cepējiem. Alsungas 
suitu sievas setu zemē, Igaunijā, atbildes vizītē 
viesosies šā gada jūlijā.   

Publiski tika atrādīts pilī paveiktais. Protams, 
tas ir tikai pats sākums. Paldies visiem, kas 
pielika pie šī darba savu roku, prātu un izdomu. 
Vēl būs jāveic izpētes, jāraksta projekti, jāmeklē 
nauda restaurācijas darbiem u.t.t. Es domāju, ka 
turpmāk aizvien vairāk tieši pils pagalms būs 
jāizmanto publisku pasākumu rīkošanai. Tas arī 
labi ietu kopā ar Alsungas pils kā tūrisma objekta 
popularizēšanu, domes lēmumu atbalstīt vasaras 
tirdzniecības vietas izveidi laukumā pie kultūras 
nama, kā arī jauno suvenīru veikaliņu laukuma 
otrajā pusē. Ceru, ka jaunā veikaliņa attīstītājiem 
izdosies izveidot labu pārdošanas vietu Alsungas 
amatnieku izstrādājumiem. 

  Šomēnes uzsākām pārrunas ar vēl vienu 
uzņēmumu, kuram ir interese par koģenerācijas

stacijas būvniecību Alsungā. Šī stacija varētu 
kļūt par modernu siltumapgādes avotu pašreizējo 
katlu māju vietā. Kā kurināmais tiktu izmantota 
šķelda. Papildus siltumam tiktu ražota arī 
elektrība, kas tad arī būtu galvenais peļņas avots. 
Šis ir jau otrais koģenerācijas projektu investors. 
Var jau būt, ka arī šis projekts pēc kāda laika 
apstājas. Kā būs, to redzēsim nākotnē.    
 

Patiesā cieņā 
 

Grigorijs Rozentāls 

 Katru sestdienu 1200

Spēlmaņu krogā 
suitu ēdienu gatavošana un 

noprovēšana lauku ķēķī. 
ĪSTI suitu ēdieni no ĪSTIEM 

produktiem. 
 
5.jūnijs  Skābputr’ a 

nabagpankopim un 
pladem 

12.jūnijs  Sald ķiļķenzup’ un 
sklandrauš’ 

19.jūnijs Siers, sklandrauš’, 
speķrauš‘, plānmaiz’ 

26.jūnijs Ķīsen‘ un asins pankop’, 
sklandrauš’ 

3.jūlijs Tītars a‘ nūdelem un 
sklandrauš’ 

10.jūlijs Pusnātnen’ un sklandrauš’ 
17.jūlijs Rāceņ’ ķiļķen‘ piene un 

sklandrauš’ 
24.jūlijs Ķiļķen’ a‘ žaudēt’ rib’ un 

sklandrauš’ 
31.jūlijs Biešlapzup un sklandrauš’ 
7.augusts Pienain’ rāceņ‘ un taukot’ 

plekst‘, sklandrauš’ 
14.augusts Rāceņ’ a’ leit‘ un saldzup’ 
21.augusts Kupiņ’ a‘ siļķ’ cept‘ iekš 

slap’ papīr’ un sklandrauš’ 
28.augusts Borkant‘ a’ zierņim un 

sklandrauš 
Dalības maksa 3Ls 
 

Bez tavas līdzdalības neiztikt! 
 
Alsungas novads, Alsunga, Pils iela 7 
Tel. 26179298   - Mairita 
Tel.  63321000 



              4    
 

 
 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

Talka „Blintenes” kapos 
 

Laikā, kad mostas daba un pumpuri sāk raisīt 
pirmās lapas, televīzijā izskanēja aicinājums 24. aprīlī 
visiem piedalīties Lielajā talkā. Arī mūsu novada ļaudis 
uz darbu nav skubināmi. Tikai vajag vienu apņēmīgu 
cilvēku, kas visus uz to pamudinātu. Mārim Milsteram 
divas reizes nebija jāsaka. Tika sazvanīti vairāki 
cilvēki, kuri atsaucās uzaicinājumam. Mūsu lielā talka 
notika Blintenes kapos. Ieradās ap 20 talcinieku, ne 
tikai no Alsungas novada, bija arī daži Gudenieku 
ļaudis, kam šai kapsētā atdusas tuvinieki. Kaut gan 
pašam organizatoram bija jāpilda savs darbs 
ugunsdzēsējos, viņš laipni uzticēja mums savu zāģi. 
Grābekļus un lāpstas talcinieki bija paņēmuši paši. Tā 
kā kapsētas ārpusi jau bija saposuši stipendiātu 
programmas dalībnieki, mums atlika teritorijas 
iekšpuse. Kamēr vīri zāģēja kokus un krūmus, sievas pa 
to laiku sagrāba vecās lapas. Tika iztīrīts katrs stūrītis. 
Zarus tūlīt sadedzināja. Darbs tika padarīts godam! 
Cerēsim, ka arī turpmāk atkritumi netiks mesti kur 
pagadās, bet tiem paredzētajā vietā. 

Liels paldies visiem, kas atnāca. Uz tikšanos 
nākamajā talkā. 

Talciniece no Alsungas novada

Atkal kāds neģēlis pacenties sabojāt 
autobusa pieturas vietu Miltiņu 
krustojumā, iemetot stiklā trīs akmeņus. 
Šoreiz stikli neizbira, kā tas notika 
pagājušo gadu, bet skats tik un tā nav 
patīkams. 

Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas 
                                           dienesta 

          Alsungas posteņa komandiere 
Kristiāna Apine 
izsaka pateicību 

Alsungas novada iedzīvotājiem 
par to, ka šogad nebija neviens izsaukums uz 

kūlas ugunsgrēkiem. 

Liels paldies Mārcim Martinovam un laipnajam 
šoferim Gunāram par iespēju nokļūt pieredzes 
apmaiņā Druvā! Lai veicas biznesā un darbā! 

Suitu Jaunatnes Apvienība.

Alsundznieki! 
 
Izsakām pateicību tiem suņu turētājiem, kuri rūpējas 

par - dzīvnieku humānu turēšanu, identificēšanu, 
samazinot dzīvnieku radīto traumu skaitu un novēršot 
iespējas inficēties ar trakumsērgu un slimībām, kas kopējas 
dzīvniekiem un cilvēkiem, kā arī novēršot zaļo stādījumu 
bojāšanu, sekmējot teritorijas sakoptību, veicinot sanitārās 
situācijas uzlabošanos. 

Lūdzam atcerēties, ka „suņa turētājs” nedrīkst pieļaut 
dzīvnieku klaiņojošu, uzturēšanos ārpus mājas pagalma 
bez pavada. 

 Jaunums: ja suns klaiņos ārpus sētas vai pagalma bez 
pavadas, būsim spiesti izsaukt dzīvnieku izolācijas 
dienestu. Un bēdīgākais ir tas, ka apmaksa būs jāveic suņa 
saimniekam vai personai, kas šo radījumu mazu audzināja 
un pēc tam palaida klaiņošanā. Kā pašvaldība to zinās? 
Gluži vienkārši, mēs taču cits citu pazīstam! Lai veicinātu 
suņu klaiņošanas mazināšanu, aicinām rakstiski ziņot 
Alsungas pašvaldībai par konkrēto gadījumu un, ja 
iespējams, minēt arī suņa turētāja vārdu. 

Pašvaldība 

Ekskursija 
    18. maija rītā mēs- 1., 3. un 7. klases skolēni 

devāmies ekskursijā. Mūsu pirmā pietura pēc 3 stundām 
bija lidosta „Rīga’’. Lidostā mūs – 7.klasi-sagaidīja gide. 
Viņa mūs izvadāja pa lidostu, parādot kā tā darbojas. Tad 
devāmies apskatīt privātās lidmašīnas.  

 1.un 3.klašu skolēni savukārt iepazina Rīgas centru, 
pabija arī Pēterbaznīcas tornī, apskatīja izstādi Pētera 
baznīcā. Tālāk braucām visi uz zooloģisko dārzu. Tur 
apskatījāmies žirafes un jaunatvesto tīģerieni vārdā 
Katrīna, arī citus interesantos dārza iemītniekus. 
Ekskursija bija ļoti interesanta, arī uzzinājām daudz 
jauna. Par to mums jāpateicas klases audzinātājām, arī 
Tālim Kalniņam un Andrim Kaminskim par materiālo 
atbalstu, lai varētu īrēt autobusu ekskursijai. 

Samanta   

Š.g. 11. jūnijā, plkst. 17.00 sāksies Alsungas 
novada pludmales volejbola čempionāts.  
 
Komandas var pieteikt (ancebikse@inbox.lv, tel.Nr. 
28342094) līdz 10. 06.(ieskaitot), sekojošos veidos:  
Sieviešu; vīriešu;  mix (komandā vismaz 1 
sieviete).  
 
Komandā var pieteikt 4, uz laukuma 3 sportisti.  
Tiks izspēlētas 4 kārtas (pārējo kārtu datumi 18.06.; 
09.07.; 23.07.).  
 
Katru kārtu uzvarētāji tiks apbalvoti ar diplomiem. 
Kopvērtējuma uzvarētāji – ar diplomiem un 
balvām. 

Alsungas kultūras namā
Solvitas Alksnes un  

Raimonda Rēķa 
Fotogrāfiju izstāde 

Alsungas novada domes kasiere būs 
atvaļinājumā no 1. jūnija līdz 1. jūlijam. Šajā 
laikā kasiere strādās otrdienās no 8.00-12.00 
un no 13.00-18.00



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
22. maijā Alsungā- 3. Burdona festivāls. Dalībnieku skaits ļoti plašs, jo vienlaicīgi ar festivālu notika arī Kurzemes 
folkloras kopu skate. Tālākie viesi- Patriks Erards no Francijas un setu folkloras kopas no Igaunijas.Svētki sākās 
Basos, kur pulcējās daļa kolektīvu. Plkst. 13.00 Jūrkalnes baznīcā notika otrs koncerts, kurā piedalījās arī Alsungas 
„Suitu sievas” un „Suitiņi”. Pašā Alsungā koncerts notika 14.30 Dižgabalkalnā.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dižgabalkalnā dziedāja „Atštaukas” 
(priekšplānā vadītāja Ināra Kalnarāja), setu 
ansambļi un mūziķis no Francijas 
Dienvidalpiem Patriks Erards. Patriks spēlēja 
instrumentu, ko angliski sauc hurdy- gurdy. 
Latviski tās sauc par rata liru. 
Pēc koncerta ciemiņi un vietējie devās uz 
„Sileniekiem”, lai piedalītos Krusta 
dziedājumos. 

Turpinājums 6. lpp. 

  



 6

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

Plkst. 19.30 tika atklāta apskatei Ordeņpils un ejas zem torņa. Arī suvenīru un dažādu gardumu tirgotāji 
darbojās pilnā sparā. Tai pat laikā atvērts bija arī topošais veikals Rija, kas piedāvāja vārīt ziepes ( īstas, 
nevis pārnestā nozīmē). 20.00 sākās noslēguma koncerts, kurā piedalījās visi svētku dalībnieki . Pēc 
koncerta –balle ar Rucavas un Talsu mūziķiem. 

Alas apskatīt dodas Gudenieku suitenes. Skatītāju vidū ik pa laikam apgrozījās grāfs 
Šverins- patiesajā dzīvē- Hilārijs. 

Dzied setu vīri.  

Muzicē „Grodi” 
Seti tikko uzdāvinājuši strausa olu mūsu domes 
priekšsēdim. Setu sieviete fotogrāfijā- šī gada setu 
karaliene. ( karaļus viņi  katru gadu ievēl) 

Svētdien baznīcā koncertēja Patriks Erards, seti un 
profesionālie mūziķi Ivars Cinkus, Kristīne Kārkle 
un Zane Šmite. 


